Zeitschrift: Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel
Herausgeber: Entomologische Gesellschaft Basel

Band: 19 (1969)

Heft: 1

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 1969

1-

Gesellschaftschronik

Dopplet oder Niit

Dr.V.Allenspach

(Ein Schmetterlingsliebhaber gewinnt
den Hochstpreis im schweizerischen

Fernsehen)

Jahresbericht 1968

Dr.R.Wyniger

Dr.Robert Wiesmann, 70 Jahre alt Dr.R.Wyniger
4, Entomologen-Tagung auf dem Em. de Bros
Herzberg

Nekrologe

TGilbert Varin Em, de Bros
tDr.Fred Keiser-Jenny, 1895-1969 Dr.W.Eglin
Originalarbeiten

ALBERT, H.L.
BISCHOF, A,

BROS, E, de

CLEVE, K. Dr.Ing.
EGLIN, W, und
UEHLINGER, R.
HAETTENSCHWILER, P.

HUNZIKER, P.

MALICKY, H. Dr,

REDAKTION

RUETIMEYER, E,.

SCHMIDLIN, A.Dr.

Albinismus bei Satyriden-Weibchen

Der Waldbrand am Calanda
Eine kleine entomologische Umschau

Corrigenda zur Arbeit von Prof.Dr.
H.BURGEFF

"Die Welt der Zygaena occitanica
Villers"

Eine Zucht von Synvaleria oleagina
Schiff,

Beobachtung einiger Stabheuschrek-
ken-Kopulationen

Narycia astrella H.S. Neu fir die
Schweiz (Lep.Psychidae)

Amphipyra berbera Rungs auch in
unserem Faunengebiet

Uebersicht iiber Prédimaginalstadien,
Bionomie und Oekologie der mittel-
europédischen Liycaenidae

Anmerkung betr, D.ocnerostomella
Stt.

Beitrag zur Kenntnis der Schweizer
mnemosyne-Formen. Ueber zwei
neue Parnassius mnemosyne L. ssp.
im Berner-Oberland

Douglasia ocnerostomella Stt, (Lep.,
Glyphipterygidae), eine fir die
Schweiz neue Kleinschmetterlingsart

Seite

20

21
118
124

119
121

114
1

110

108

13
11

25

107

106



7-

SCHMIDT-KOEHL, W,

UEHLINGER, R.

Die Lycaeniden des Saarlandes, eine

systematische Uebersicht (Lepidop-

tera, Liycaenidae)

siehe unter EGLIN, W.,Dr,.

Entomologische Notizen

Orodemnias cervini Fallou
Besichtigung der Bornschen Carabensammlung

A propos Amphipyra berbera Rungs in der

Schweiz
Literatur
Wiltshire, E.P.:
Malicky, H.Dr.:
Sauter, W.Dr. u.

Sobrio, G.:
Sauter, W.Dr,:

Schmidlin, A.Dr.:

The Recapture in 1965 of Litho-
phane leautieri Boisd. ssp.
sabinae H. -G.

Lepidopterologische Ergebnisse
eines Schweizer Aufenthaltes

Ueber einige interessante Noctu-
idenfunde aus dem Tessin

Neue Arten der Laspeyresia suc-
cedana Schiff. -Gruppe (Lep.
Tortricidae)

Zur Neuordnung der Noctuiden
(Eulen) der Lepidopteren-Samm-
lung Vorbrodt

Bovey, P.Prof.Dr.: Le probléme des formes orange

Sauter, W.Dr.:

Sauter, W,Dr.:

Neubeschreibungen

Parnassius mnemosyne ssp. ekplektus

1" "

Minois dryas Scop. f.ind. @ deBrosi

chez Zygaena ephialtes (L.)

Was ist Grapholita chavanneana

E.

E.

de la Harpe 1858 (Lep. Tortricidae)?

Zur systematischen Stellung von
Brahmaea europaea Hartig (Lep.
Brahmaeidae)

ssp. phaiohyalinus

Fir die Schweiz neue Arten

IL.Lepidoptera

Narycia astrella H.S. (Psychidae)
Amphipyra berbera Rungs (Noctuidae)
Douglasia ocnerostomella Stt. (Glyphiptery-

dae)

E-

André Léopold
Richard Heinertz

Die Redaktion

de Bros

de Bros

de Bros

de Bros

de Bros

de Bros

de Bros

de Bros

E. Riitimeyer
E. Ritimeyer
L. Albert

P. Héittenschwiler
P. Hunziker
Dr.A.Schmidlin

93

18
19
116

14

14

14

15

16

17

17

17

111
113
114

13
11
106



	...

