

**Zeitschrift:** Mitteilungen der Entomologischen Gesellschaft Basel  
**Herausgeber:** Entomologische Gesellschaft Basel  
**Band:** 19 (1969)  
**Heft:** 1

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 26.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

INHALTSVERZEICHNIS DES JAHRGANGES 1969

		<u>Seite</u>
<b>1. <u>Gesellschaftschronik</u></b>		
Dopplet oder Nüt (Ein Schmetterlingsliebhaber gewinnt den Höchstpreis im schweizerischen Fernsehen)	Dr. V. Allenspach	20
Jahresbericht 1968	Dr. R. Wyniger	21
Dr. Robert Wiesmann, 70 Jahre alt	Dr. R. Wyniger	118
4. Entomologen-Tagung auf dem Herzberg	Em. de Bros	124
<b>2. <u>Nekrologie</u></b>		
† Gilbert Varin	Em. de Bros	119
† Dr. Fred Keiser-Jenny, 1895-1969	Dr. W. Eglin	121
<b>3. <u>Originalarbeiten</u></b>		
ALBERT, H. L.	Albinismus bei Satyriden-Weibchen	114
BISCHOF, A.	Der Waldbrand am Calanda	1
	Eine kleine entomologische Umschau	
BROS, E. de	Corrigenda zur Arbeit von Prof. Dr. H. BURGEFF	110
	"Die Welt der Zygaena occitanica Villers"	
CLEVE, K. Dr. Ing.	Eine Zucht von <i>Synvaleria oleagina</i> Schiff.	108
EGLIN, W. und UEHLINGER, R.	Beobachtung einiger Stabheuschrecken-Kopulationen	8
HAETTENSCHWILER, P.	<i>Narycia astrella</i> H. S. Neu für die Schweiz (Lep. Psychidae)	13
HUNZIKER, P.	<i>Amphipyra berbera</i> Rungs auch in unserem Faunengebiet	11
MALICKY, H. Dr.	Uebersicht über Präimaginalstadien, Bionomie und Oekologie der mittel-europäischen Lycaenidae	25
REDAKTION	Anmerkung betr. <i>D. ocnerostomella</i> Stt.	107
RUETIMEYER, E.	Beitrag zur Kenntnis der Schweizer <i>mnemosyne</i> -Formen. Ueber zwei neue <i>Parnassius mnemosyne</i> L. ssp. im Berner-Oberland	111
SCHMIDLIN, A. Dr.	<i>Douglasia ocnerostomella</i> Stt. (Lep., Glyptopterygidae), eine für die Schweiz neue Kleinschmetterlingsart	106

SCHMIDT-KOEHL, W.	Die Lycaeniden des Saarlandes, eine systematische Uebersicht (Lepidoptera, Lycaenidae)	93
-------------------	--	----

UEHLINGER, R.	siehe unter EGLIN, W. Dr.	8
---------------	---------------------------	---

#### 4. Entomologische Notizen

Orodemnias cervini Fallou	André Léopold	18
Besichtigung der Bornschen Carabensammlung	Richard Heinertz	19
A propos Amphipyra berbera Rungs in der Schweiz	Die Redaktion	116

#### 5. Literatur

Wiltshire, E.P.:	The Recapture in 1965 of Lithophane leautieri Boisd. ssp. sabinae H.-G.	E. de Bros	14
Malicky, H. Dr.:	Lepidopterologische Ergebnisse eines Schweizer Aufenthaltes	E. de Bros	14
Sauter, W. Dr. u. Sobrio, G.:	Ueber einige interessante Noctuidenfunde aus dem Tessin	E. de Bros	14
Sauter, W. Dr.:	Neue Arten der Laspeyresia succedana Schiff. -Gruppe (Lep. Tortricidae)	E. de Bros	15
Schmidlin, A. Dr.:	Zur Neuordnung der Noctuiden (Eulen) der Lepidopteren-Sammlung Vorbrot	E. de Bros	16
Bovey, P. Prof. Dr.:	Le problème des formes orange chez Zygaena ephialtes (L.)	E. de Bros	17
Sauter, W. Dr.:	Was ist Grapholita chavanneana de la Harpe 1858 (Lep. Tortricidae)?	E. de Bros	17
Sauter, W. Dr.:	Zur systematischen Stellung von Brahmaea europaea Hartig (Lep. Brahmaeidae)	E. de Bros	17

#### 6. Neubeschreibungen

Parnassius mnemosyne ssp. ekplektus	E. Rütimeyer	111
" " ssp. phaiohyalinus	E. Rütimeyer	113
Minois dryas Scop. f. ind. ♀ deBrosi	L. Albert	114

#### 7. Für die Schweiz neue Arten

##### L e p i d o p t e r a

Narycia astrella H. S. (Psychidae)	P. Hättenschwiler	13
Amphipyra berbera Rungs (Noctuidae)	P. Hunziker	11
Douglasia ocnerostomella Stt. (Glyptapteridae)	Dr. A. Schmidlin	106